

Số: **605** /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **07** tháng **9** năm 2023

KẾ HOẠCH

Tọa đàm “Trao đổi kinh nghiệm về xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong thời kỳ chuyển đổi số của hệ thống thư viện công cộng thuộc Liên hiệp Thư viện Đồng bằng Sông Hồng”

Thực hiện Chương trình số 06-Ctr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 24/3/2020 của UBND thành phố Hà Nội về Phát triển văn hóa đọc thành phố Hà Nội đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 29/11/2021 của UBND Thành phố về phát triển mô hình đọc sách trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Tọa đàm “Trao đổi kinh nghiệm về xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong thời kỳ chuyển đổi số của hệ thống thư viện công cộng thuộc Liên hiệp Thư viện Đồng bằng Sông Hồng”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trao đổi, thảo luận về thực trạng hoạt động thư viện nhằm đưa ra giải pháp trong công tác xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong thời kỳ chuyển đổi số của hệ thống thư viện công cộng trong Liên hiệp Thư viện Đồng bằng Sông Hồng.

- Tăng cường sự đoàn kết, giao lưu và chia sẻ kinh nghiệm, nguồn lực thông tin giữa các thư viện trong Liên hiệp.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi, ngày 26/9/2023 (Thứ 3)

2. Địa điểm: Thư viện Hà Nội - 47 Bà Triệu, phường Hàng Bài, quận Hoàn Kiếm, Tp. Hà Nội.

III. THÀNH PHẦN

1. **Cơ quan tổ chức:** Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2. **Cơ quan thực hiện:** Thư viện Hà Nội

3. **Đại biểu mời:** Dự kiến 60 đại biểu

- Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Bộ; Lãnh đạo Vụ Thư viện; Chuyên viên phụ trách thư viện.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; Lãnh đạo Ban TGTU; Đại diện lãnh đạo Ban VHXXH; Hội đồng Nhân dân Thành phố.

- Lãnh đạo Thư viện Quốc gia Việt Nam;
- Đại diện BCH Hội Thư viện Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;

- Lãnh đạo thư viện thuộc Liên hiệp Thư viện Đồng bằng Sông Hồng gồm: Hà Nội, Hưng Yên, Thái Bình, Hà Nam, Hải Phòng, Quảng Ninh, Ninh Bình, Hải Dương, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh và Nam Định.

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp Thư viện Miền Núi Phía Bắc;
- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp Thư viện Bắc Miền Trung;

IV. NỘI DUNG TỌA ĐÀM

Nội dung chương trình tọa đàm tập trung vào những vấn đề sau:

- Đổi mới hoạt động phục vụ bạn đọc tại hệ thống thư viện công cộng.
- Phát triển Văn hóa đọc trong thời kỳ chuyển đổi số.
- Đẩy mạnh phát triển dịch vụ thư viện tại hệ thống thư viện công cộng.
- Đổi mới trong công tác luân chuyển sách và phục vụ thư viện lưu động.
- Xã hội hóa hiệu quả trong công tác thư viện.
- Kinh nghiệm, sáng kiến trong xây dựng mô hình đọc sách tiêu biểu tại địa phương.
- Mục tiêu chuyển đổi số trong thư viện
- Đổi mới toàn diện công tác thư viện bằng số hoá

Mời các thư viện thuộc Liên hiệp Đồng bằng Sông Hồng tham gia viết bài tham luận theo nội dung Tọa đàm và gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Thư viện Hà Nội; Email: tvhnphongtrao@gmail.com trước ngày 20/9/2023)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí từ nguồn chi nghiệp vụ của Sở Văn hoá và Thể thao cấp cho Thư viện Hà Nội năm 2023. Theo Quyết định số 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai việc tổ chức Tọa đàm.

2. Giao Thư viện Hà Nội

- Là đơn vị thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị điều kiện để tổ chức.



- Phối hợp Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu, phóng sự, báo cáo đề dẫn cho chương trình.

- Công tác hậu cần, trang trí khánh tiết; lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời và xác nhận thông tin, đón tiếp đại biểu tham dự.

- Tiếp nhận bài tham luận các đơn vị; In kỷ yếu.

- Xây dựng dự toán kinh phí bổ sung để triển khai thực hiện.

3. Giao các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình: Phối hợp với Thư viện Hà Nội tham mưu xây dựng nội dung và triển khai tổ chức Tọa đàm.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn Thư viện Hà Nội việc sử dụng kinh phí và quyết toán theo đúng quy định.

- Trung tâm Thông tin Triễn lãm Hà Nội: Phối hợp thực hiện Kế hoạch, cử phóng viên tham gia đưa tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm **“Trao đổi kinh nghiệm về xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong thời kỳ chuyển đổi số của hệ thống thư viện công cộng thuộc Liên hiệp Thư viện Đồng bằng Sông Hồng”**. Đề nghị các đơn vị được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch./

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Vụ Thư viện (để báo cáo);
- Thư viện Quốc Gia Việt Nam;
- Hội Thư viện Việt Nam;
- Liên hiệp Thư viện ĐBSH;
- Liên hiệp Thư viện Miền Núi phía Bắc;
- Liên hiệp Thư viện Bắc Miền Trung;
- BGD Sở VH TT;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TV ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng